Ex eo tempore in nulla parte muneris publici adjuvit adoptio: id eſt, nec in petendis honoribus, nec in amoliendis muneribus publicis profuerunt liberi adoptivi. Quin nec ad alia capienda *τολῶν τεκνίων* præmia. Nam & is, cui in tempus liberorum tertia pars relicta erat, utique non poterat adoptando illam tertiam partem conſequi, iudice ULPIANO. (b) Nec conditio fideiſcommiſſi, SI SINE LIBERIS DECESSE- RIT, deficiebat liberis per adoptionem quaſitis, uti PAPINIANUS (c) reſpondit.

V. Quemadmodum vero ſub Nerone hæc legis capita quodammodo reſtricta ſunt: ita poſtea illa & ad magiſtratus municipales porrecta eſſe animadver- timus. Nam & PAPINIANI (d) temporibus jam in- valuerat, ut, qui PLURES LIBEROS haberet in ſuo col- legio, primus rogaretur ſententiã, ceterosque honoris ordine præcelleret. Et DIOCLETIANUS cum MAXIMIA- NO (e) reſcripſit: *In albo decurionum præſcriptis PATREM non habenti filios anteferri conſtat. Eodem per- tinet*

(a) Lib. 15. Ann. c. 19.

(d) L. 2. §. 5. D. de decurion.

(b) L. 51. §. 1. D. de legat. 2.

(e) L. 9. D. cod.

(c) L. 76. D. de cond. & dem.

tinet l. 2. D. de muner. quam paullo ante explicavimus, quamque hic non arbitramur repetendam.

CAPUT VIII.

AD CAPUT LEGIS NONUM.

DE IMMUNITATE OB LIBERORUM NUMERUM.

I. **P**roximum caput de immunitate ob numerum liberorum egit. Capitis verba. Munera quid? Excusationes tantum ad munera personalia pertinebant. Quid potiore nominare? Liberi Romæ nati tres excusabant. Quid Romæ continentia? Pomæria subinde prolata. Proconsules porta egressi, cum imperio erant. Triumphaturis extra urbem senatus dabatur. II. In Italia nati quatuor excusabant. Italia termini temporibus diversis. Solum Italicum ab Italia diversum. An Augustus imitatus sit Spartanos? III. Quinque in provinciis nati excusabant. Liberi excusabant naturales, non adoptivi; legitimi, non illegitimi; superstites, non defuncti; nisi bello amissi. An & bello capti? Explicata L. 2. C. de his, qui num. lib. excus. Cur Romani captivos non redemerint? IV. Munera intelliguntur personalia. Lex 5. §. 2. D. de jur. immunit. privilegium completitur. V. Fraus legi facta per oblationem liberorum alienorum. Hinc professio liberorum ad acta publica. Ejus moris vetustas. Locus JULII CAPITOLINI explicatus.

I. **P**ostquam lex nostra de iis parentum privilegiis, quæ ad honores capeßendos petendosque pertinent, egit: sequente capite proculdubio simile præmium, quod ad excusationem a muneribus publicis pertineret, proposuit. Argumento est non solum materiæ similitudo, verum etiam, quod quum
de

de prioribus capitibus omnibus ab ULPIANO & TPR, CLEMENTE actum fuerit libris commentationum primo, secundo, & tertio: posterior hic de excusatione a muneribus publicis eodem libro III. differat. (a) Ex quo consequitur, ut hoc loco quædam huiusmodi privilegia a lege Papia Poppæa fuerint proposita.

Ceterum huius privilegii tot exstant in jure nostro vestigia, ut de ejus genuina sententia parum laborare debeamus. Neque enim est dubium, quin tale fuerit hoc legis caput:

Qui secundum hanc legem liberos tres, ROMÆ NATOS, INCOLUMES, qui quatuor in Italia, quinque in provinciis habebit, omnium munerum personalium immunitatem habeto.

MUNERA quæ fuerint apud veteres, satis e jure nostro constat. Quemadmodum enim honores gerebant, qui cum dignitate administrabant rem publicam, sive sumptus essent faciendi, sive sine erogatione dignitate perfruerentur (b): ita munera erant onera, sejuncta a dignitate, subeunda ab omnibus; lege, more, imperiove ejus, qui jubendi habebat potestatem (c): & hæc prout vel animi corporisve laboribus, vel patrimonii sumptibus & damno, vel utriusque expediebantur, ita vel personalia, vel patrimonialia, vel mixta vocari solebant (d). A patrimonialibus & mixtis nulla privilegia præstabant vacationem (e). Unde & excusatio ob numerum liberorum ad sola personalia pertinet, qualia erant tutela, curatio calendarii, (cujus sæpe & in mar-

(a) L. 3. l. 147. D. de verb. sign. l. 16. D. de prob. l. 21. D. de rit. nupt.

(b) L. 14. pr. & §. 1. de mun. & honor.

(c) L. 214. D. de verb. sign.

(d) L. 18. §. 1. sequ. l. 16. l. 26. l. 27. D. de mun. & honor.

(e) L. 10. l. 11. D. de excus. l. 6. §. penult. l. ult. §. 22. D. de mun. & honor.

moribus, & in ipso jure nostro mentio fit,) item productio tironum, equorumque, cursus vehicularis sollicitudo, emendi frumenti atque olei cura, calefactio balnei publici, aliaque ab ARCADIO CHARISTO (a) prolixius recensita.

Quum ergo hæc munera nulla cum dignitate, multisque cum molestiis essent conjuncta: antiquitus prodita erant quædam vacationum atque excusationum causæ, quibus munera non quidem patrimonialia & mixta, sed personalia tamen averti possent. Nam aut *excusare* se poterant vocati ad munera publica, aut *nominare potiozem*, id est, alium indicare, justamque exprimere causam, cur is potius munus obire teneatur, verbi gratia, quia sit locupletior (b). Inter hæc magnum intererat discrimen. *Excusati* enim omnino vacationem impetrabant. *Nominatores* ab onere quidem suscipiendi munus liberabantur, sed periculo tamen suo, si alius suscepisset, pro quo ipsi fidejussisse censebantur (c). Illis vero excusationum causis antiquitus proditis, Augustus etiam numerum liberorum addidit, hac ipsa lege Papia Poppæa.